
 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทก.          /2563     
เร่ือง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์ 

เพื่อครอบงำกิจการ  
(ฉบับที่        ) 

__________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 มาตรา 247 มาตรา 248 และมาตรา 256  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี ้ 

 ข้อ 1   ให้ยกเลิกวรรคสามของข้อ 13 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554   

 ข้อ 2   ให้ยกเลิกความในข้อ 20 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ 20   เมื่อได้ยื่นคำเสนอซื้อต่อสำนักงานแล้ว ให้ผูท้ำคำเสนอซื้อส่งคำเสนอซื้อ 
พร้อมแบบตอบรับคำเสนอซื้อให้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ โดยทันทีหลังจากยื่นคำเสนอซื้อต่อสำนักงาน  
 (1)  ผู้ถือหลักทรัพย์ในประเภทและรุ่นที่เสนอซื้อทุกรายตามรายชื่อในทะเบียน 
ผู้ถือหลักทรัพย์ล่าสุด 
 (2)  ผู้ถือหลักทรัพย์ตามข้อ 7(2) (ก) (ข) และ (ค) และ (3) (ก) (ข) และ (ค) ทุกราย 
ตามรายชื่อในทะเบียนผู้ถือหลักทรัพย์ลา่สุด (หากเป็นการทำคำเสนอซื้อหลกัทรัพย์ทั้งหมดของกิจการ) 
  (3)  กิจการที่ถูกเสนอซื้อ” 
 
 
 



2 

 

 ข้อ 3   ให้ยกเลิกข้อ 21 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 12/2554   
เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  

ข้อ 4   ให้ยกเลิกความในข้อ 22 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   

“ข้อ 22   ก่อนสิ้นสุดระยะเวลารับซื้อตามคำเสนอซื้อ  หากผู้ทำคำเสนอซื้อ 
ได้เปิดเผยข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มิได้แสดงอยู่ในคำเสนอซื้อให้แก่บุคคลใดเป็นการเฉพาะราย  
ผู้ทำคำเสนอซื้อต้องแก้ไขเพิ่มเติมข้อเท็จจริงดังกล่าวในคำเสนอซื้อที่ได้ยื่นต่อสำนักงานภายใน 
วันทำการถัดจากวันที่ได้เปิดเผยข้อเท็จจริงต่อบุคคลใดนั้น และส่งข้อมูลที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้นให้แก่ 
บุคคลตามข้อ 20(1) (2) และ (3) โดยทันทีหลังจากยื่นแก้ไขเพิ่มเติมข้อมูลในคำเสนอซื้อต่อสำนักงาน” 

ข้อ 5   ให้ยกเลิกความในข้อ 25 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   
  “ข้อ 25   ผู้ทำคำเสนอซื้อที่ประสงค์จะขยายระยะเวลารับซื้อ ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
 (1)  ยื่นประกาศขยายระยะเวลารับซื้อตามแบบ 247-6-ก ต่อสำนักงาน 
ก่อนสิ้นระยะเวลารับซื้อเดิม 
 (2)  ส่งประกาศให้แก่บุคคลตามข้อ 20(1) (2) และ (3) โดยทันทีหลังจาก 
ยื่นประกาศดังกล่าวต่อสำนักงาน”  

 ข้อ 6   ให้ยกเลิกความในข้อ 27 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพือ่ครอบงำกิจการ 
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   
 “ข้อ 27   ในการแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อเสนอในคำเสนอซื้อ ให้ผู้ทำคำเสนอซื้อ 
ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
 (1)  ยื่นประกาศแก้ไขข้อเสนอในคำเสนอซื้อตามแบบ 247-6-ก ต่อสำนักงาน  

(2)  ส่งประกาศให้แก่บุคคลตามข้อ 20(1) (2) และ (3) โดยทันทีหลังจากยื่นประกาศ 
ดังกล่าวต่อสำนักงาน”  
 



3 

 

 ข้อ 7   ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ 28 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ 
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   
 “ในการประกาศข้อเสนอสุดท้ายหรือการประกาศระยะเวลารับซื้อสุดท้ายตามวรรคหนึ่ง 
ผู้ทำคำเสนอซื้อต้องดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(1)  ยื่นประกาศตามแบบ 247-6-ก ต่อสำนักงาน 
(2)  ส่งประกาศให้แก่บุคคลตามข้อ 20(1) (2) และ (3) โดยทันทีหลังจากยื่นประกาศ

ดังกล่าวต่อสำนักงาน” 

ข้อ 8   ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ 33 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพือ่ครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   

 “ข้อ 33   ให้ผู้ทำคำเสนอซื้อที่ได้ประกาศระยะเวลารับซื้อสุดท้ายแล้ว รายงาน 
ผลการเสนอซื้อหลักทรัพย์เบื้องต้นตามแบบ 247-6-ข ต่อสำนักงาน ภายในวันทำการถัดจากวันสุดท้าย 
ที่ผู้ทำคำเสนอซื้อยินยอมให้ผู้แสดงเจตนาขายยกเลิกการแสดงเจตนาดังกล่าวได้ หรือก่อนสิ้นสุด
ระยะเวลารับซื้อสามวันทำการ ในกรณีที่ผู้ทำคำเสนอซื้อยินยอมให้ผู้แสดงเจตนาขายยกเลิก 
การแสดงเจตนาขายได้ตลอดระยะเวลารับซื้อ” 

ข้อ 9   ให้ยกเลิกความในข้อ 34 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   
  “ข้อ 34   ให้ผู้ทำคำเสนอซื้อรายงานผลการซื้อหลักทรัพย์ตามแบบ 256-2 ต่อสำนักงาน 
ภายในห้าวันทำการนับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลารับซื้อ” 

ข้อ 10   ให้ยกเลิกความใน (1) ของข้อ 47 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   

 

 

 



4 

 

“(1)  แจ้งข้อมูลการยกเลิกคำเสนอซื้อพร้อมเหตุผลไปยังบุคคลดังต่อไปนี้ 
          (ก)  กิจการที่ถูกเสนอซื้อ และผู้ถือหลักทรัพย์ในประเภทหรือรุ่นที่เสนอซื้อทุกราย
ตามรายชื่อในทะเบียนผู้ถือหลักทรัพย์ล่าสุด ภายในวันทำการหลังจากพ้นวันทำการสุดท้าย 
ที่สำนักงานอาจแจ้งทักท้วงการยกเลิก กรณีเป็นการยกเลิกคำเสนอซื้อตามข้อ 45 
          (ข)  สำนักงานและบุคคลตาม (ก) ภายในวันทำการถัดจากวันสิ้นสุด
ระยะเวลารับซื้อ กรณีเป็นการยกเลิกคำเสนอซื้อตามข้อ 46” 

  ข้อ 11   ให้ยกเลิกความในข้อ 63 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ  
ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   
  “ข้อ 63   การยื่นหรือส่งรายงานหรือข้อมูลดังต่อไปนี้ ต่อสำนักงาน ให้กระทำ 
ในรปูข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามแนวทางที่สำนักงานกำหนดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน 

(1) การประกาศเจตนาในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ ตามแบบ 247-3 
(2) การยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ ตามแบบ 247-4 
(3) การประกาศปฏิเสธการทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ ตามแบบ 247-5 
(4) การประกาศขยายระยะเวลารับซื้อ การประกาศแก้ไขข้อเสนอในคำเสนอซื้อ

หลักทรัพย์ การประกาศข้อเสนอสุดท้าย หรือการประกาศระยะเวลารับซื้อสุดท้าย ตามแบบ 247-6-ก 
(5) การรายงานผลการเสนอซื้อหลักทรัพย์เบื้องต้น ตามแบบ 247-6-ข 
(6) การรายงานผลการซื้อหลักทรัพย์ ตามแบบ 256-2 
(7) การแจง้ยกเลิกคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ ตามข้อ 47(1) 
การยื่นหรือส่งรายงานหรือข้อมูลตามประกาศนี้ต่อบุคคลใดที่มิใช่สำนักงาน 

จะกระทำด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้  หากผู้รับรายงานหรือข้อมูลแสดงความประสงค์ 
ที่จะรับรายงานหรือข้อมูลนั้นด้วยวิธีการดังกล่าว 
  รายงานหรือข้อมูลที่ยื่นต่อสำนักงานต้องไม่มีการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ 
ในสาระสำคัญ หรือปกปิดข้อความจริงอันเป็นสาระสำคัญที่ควรบอกให้แจ้ง” 

  ข้อ 12   ให้ผู้ทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์หรือผู้ขอผ่อนผันการทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์  
ที่ได้ยื่นเอกสารหลักฐานหรือข้อมูลต่อสำนักงานไว้แล้วก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ยังคงอยู่ภายใต้
บังคับของประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 12/2554  เร่ือง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ 
ในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2554  ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติม 

 



5 

 

โดยประกาศฉบับนี้  รวมทั้งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
แนวทาง คำสั่ง และหนังสือเวียน ที่ออกหรือวางแนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน
ดังกล่าวต่อไป 

  ข้อ 13   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่                                                  
 
 
 
                          (นางสาวร่ืนวดี  สุวรรณมงคล) 
                          เลขาธิการ 
                          สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
                          ประธานกรรมการ 
                          คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


